No so se quanto predetto può essere considerato sufficiente per dare a *Patenaria* l'attributo di zona “centrale”. Personalmente, ritengo di sì, però, rispettando l'altrui libertà di pensiero, affido ai lettori e “ai posteri l'ardua sentenza”.

34 *Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis*, vol. VI, ed. Graz 1954, voce “patena”.

APPENDICE*

* I frammenti testuali sono riportati nell'ordine con cui vengono richiamati nel testo del contributo.

Fragmentum I

«(872) 117. His ita gestis, Capuanus praesul Landolfus per semet ipsum Papiam pergens, quatenus imperatorem Lodogicum suppliciter exoraret, ut patriae perditae subveniret. Set ut talia perficere mallet, ut mos est Galli, ipse cum suo exercitu in suis praediis reperit; statim suum adventum misit denique intimandum. At ille solita clementia non negavit, honorifice ante suum optutum venire iussit; cumque a longe, ubi ipse augustus in trono aureo residebat et secus ipsum similiter sua coniuge residebat et hinc inde optimates sistebant, advenisset, honesta voce praedixit: *Aspice, domine, de sede sancta tua, et cogita de nobis!* Et inter verba immensas lacrimas fundebat et se in faciem stravit. At ille imperator clementissimus ilico suos proceres illuc misit, eumque a terra levaverunt et cum magno honore ad ipsum augustum perduxerunt. Imperator eum seriatim percontavit: *Pro qua re praesidium a nostra mansuetudine poscitis, quando nuper perfidi Beneventani me meamque coniugem turpiter comprehenderunt necnon et in carcerem vinxerunt?* Cui praesul: *Audi me, benignissime imperator. Rex omnium rerum propter nos in hunc per uterum Virginis venit mundum, ut qui erabamus sub nodo peccati absolvere; nam et pro crucifigentibus se oravit, addens hoc: "Pater ignosce illis, non enim sciunt quod faciunt". Et nisi ipse misericors non orasset, nequaquam ad Petri verbum una die tria milia aliaque die quinque milia, postea multa milia ex Iudaeis, qui Dominum comprehenderant, crediderant. Ipse etenim dixit: "Nemo venit ad patrem nisi per me", et paulo post adiecit: "Ego sum via". Nemo potest gaudia patriae coelestis anelare, nisi si Christum, qui est via, imitat; et vos, quamvis honorem terrenum gestitis, mortales homines estis. Quapropter Redemptorem imitate, atque Agarenos Deo praevio debellate, ut dum fideles suos ab oppressione humana eripitis, ipse vos ab invisibilibus hostibus potenter liberet atque inter sanctorum agmina copulet.* Cum haec et hiis similia promeret, ut mos est feminarum saepe adversa diceret, sic uxor praefati augusti temptavit dicere; set vir suus illius verba omnimodis addicabat, et flebat, et statim omnes suos proceres vocari iussit, et in verbis talia promit: *Omnes parati estote, quatenus Agarenos de finibus Italiae exturbemus!* Vinum, ut illorum mos est, ascire fecit. Cumque pincerna imperatoris cum aureo poculum vinum dedisset, exiguum exinde sumpsit, statim pincernae poculum reddere voluit. Imperator adiecit: *Vestro famulo poculum reddite, sciatque vobis donatum.* At ille capite inclinato resalutavit eum. Die vero altera praesuli iam dicto praebuit comeatum, eique promisit, ut non multo post illum subsequeretur. At ille vale dicens, arva sua cum gaudio repedavit. Imperator praedictus collecta multitudine Campaniae finibus venit, et locum qui **Patenara** dicitur adiit; quo ad eum legati de diversis urbibus venerunt, inter quos Landol-

fus iam dictus praesul et nepotes sui ex diverso venerunt. Ilico ut venerunt, omnes suos proceres sibi sistere iussit, et tunc promisit talia verba: *Consilium unanimiter faciamus, quatenus catervam Hismaelitum Deo praevio atterimus*. Et vehementer indagavit, quot numero essent; at praesul: *Quinque milia sunt super Capuam*. Idem imperator: *Aestimo quia plus*. Ad haec episcopus: *Confiteor, domine, quia decem milia super Capuam et decem milia super Beneventum, at reliquum vulgus degit Salernum*. Et continuo unus ex circumstantibus tellure tenus prostratus, pedes imperatoris amplexatus est, asserens: *Da mihi, obsecro, potestatem, quatenus cum Agarenis certamen iniam*. At imperator cum fletu subiunxit: *Nequaquam talia facio! quia indolis aetatis teneres*; erat namque fere duodecim ille annorum, et vocabatur Cuntart nomine, nepusque praedicti imperatoris. Set cum diu pedes illius teneret, tandem baculum quod manu gestabat illi dedit, adnectens: *Sit Dominus in suffragium vestrum!* comitemque dedit quidam comes, Suavius nomine. Et cum magna audacia Capuam venerunt, missamque ab episcopo Landolfo audierunt, et corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi participati sunt; et continuo Saracenis una cum Capuanis obviam exierunt. Cumque unus dyaconus, Petrus nomine, illuc proficere armatus voluisset, nequaquam ipse episcopus sinebat eum; ille vero nullo modo obtemperans dictis eius, profectus est; ipse episcopus prophetica voce ei depromisit: *Vide, quia minime es reversurus!* Quod ita factum est. Cuntart comes iam dictum una cum Suavio et cum omnibus suis adversus Agarenos sunt egressi, sociantes sibi Capuanos. Set dum utraeque acies inter se appropinquassent, et non Agareni Gallis aspicerent, neque Franci Agarenis, propter aeris densitatem, tandem iam fatus Cuntart dum fremitum equorum stridorque Agarenorum aures innecteret, ilico manus ad hos ducens, manus cum dentibus abstridens, clangere iussit tubis, moxque super eos irruit ultimaque caede eos vastavit. Novem milia ex eis prostravit; ipse vero Cuntart ibidem occubuit et exigui alii ipsumque iam dictum diaconem. Mille vero qui evaserunt, absque armis fugierunt. Sed ut talia comperit Landolfus, qui illo in tempore Suessulanis praeerant, ocius illorum una cum suis exiit obviam, et omnes quos inveniebat nempe devilitabat, ut de mille pauci Salernum adirent».

(*Chronicon Salernitanum*, ed. G.H. Pertz, MGH, Scriptores, III, Hannover MDCCCXXXVIII, pp. 531-532).

Fragmentum II

«(1066) Interea cum supradictus princeps Richardus victoriis ac prosperitatibus multis elatus subiugata Campania ad Rome iam se viciniam porrexisset ipsiusque iam urbis patriciatum omnibus modis ambiret, Teutonici regis pertinxit ad aures. Qui ut et bona sancti Petri de manibus Normannorum eriperet et imperii coronam de apostolici manu reciperet, magna cum expeditione pervenit Augustam ibi prestolans Gotfridum Tuscie ducem ac marchionem, qui regem, quotiens Italiam intrare deberet, cum sua solitus erat preire militia. Sed quoniam Gotfridus idem longe processerat, rex hoc indigne ferens eandem mox expeditionem remittens in sua reversus est. Dux autem copioso nimis vallatus exercitu Romam accessit. Cuius Normanni advento comperto maximo correpti tremore universam protinus Campaniam deserentes aufugiunt, et Iordane tantum ac Guilelmo, qui Mostarolus dictus est, cum suis in Aquino se illi contraire parantibus ceteri cum principe apud **Patenariam** rei eventum prestolantur, futurum, ut fertur, ut, si dux idem Garilianum transiret, ita, ut in armis erant, cuncti versus Apuliam fugam arriperent.» (II. 23)

*(Chronica Monasterii Casinensis, ed. H. Hoffmann, M.G.H.,
Scriptores, XXXIV, Hannover 1980, pp. 389-390).*

Fragmentum III

«ca. a. 1041. Quem ad se Salernum evestigio convocans, monet ut ultra montes impiger imperatorem adeat, omnique illi rei veritate exposita, vel illum ad has partes si potest, ad sui monasterii liberationem perducatur, vel militum ab eo auxilia instanter exposcat, alioquin et monasterium in proximo destruendum, et principatum sibi pariter amittendum ostendat. Praebitis igitur a principe abundanter universis quae illi erant in itinere necessariis, duobus tantum fratribus, et aliquot servientibus abbas acceptis, marino itinere ad Romanum portum devenit, ubi fracta navi, et universis praeter solos homines quae ferebat amissis, a quibusdam Romanorum nobiles honorifice Romam deductus, ibique aliquandiu remoratus est. Intra quos dies, unus de his qui cum eo venerant fratribus vi febris extinctus est. Post haec praefati nobiles equos illi et quaeque itineris necessaria satis liberaliter concedentes, eumque proficiscentem honorabiliter deducentes, arreptum iter peragere non segniter adhortati sunt. Illo itaque ultra montes profecto, gravis eodem anno Aquinenses vexare pestilentia cepit, et uno de comitibus Siconolfo nomine interempto, ad quo milia quingentos numero promiscui vulgi consumpsit. Praedicti igitur Adenulfus et Lando defuncti comitis fratres, divinitus se percipi ob abbatis iniuriam pervidentes, moxque ad monasterium ligatis collo restibus properantes, magnis se vocibus in tantum virum graviter deliquisse, et tam venerabilem locum nequiter parvipendisse confessi, praefatum sancti Angeli oppidum monachis refutarunt. Protinus ergo fratres nuntium super hoc abbati transmittunt, utque reverti ad monasterium debeat adhortantur. Qui cum reversus quingentis se comitantibus ex Lambardia militibus esset, apud **Patenariam** cum Guaimario locutus, evestigio eius est consilio gratia potioris exercitus ultra montes regressus. Per hos dies Basilius Pandulphi [abbas] a Constantinopoli cum eo rever[sus] iterum ad hoc monasterium venit et Aquinensium comitum admini[culo] fultus, per menses aliquot abbatie [in]cubuit. Sed cum Normanno[rum] exercitus a Guaimario contra [co]mites praedictos venisset, Ba[si]lius ingenti pavore perterrit[us] noctu per montana Aquinum [trans]fugit, ibique aliquantisper [est] remoratus. Interea apud Sa[ler]num defuncto abbate monast[er]ii Sancti Benedicti, Guaimarius eundem [Ba]silium accersiri fecit, ipsamque il[li] abbatiam regendam commisit» (II. 69)